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Čakáme na príchod Vianoc. Čakáme na 
kamaráta. Čakáme na prázdniny. A, nečaka-
ne, mnohí dnes čakáme na návrat do škôl. 
Čakáme...

Náš život je plný čakaní. A očakávaní. Je 
akýmsi nepretržitým adventom.

Nečakáme len tak. Pre samotné čaka-
nie. Akoby to bol príjemne strávený čas. 
Čakáme na niečo. Na niekoho. A nevieme 
sa dočkať.

Mali by sme si však dať pozor, aby sme 
celý život len tak neprečkávali. Lebo človek 
je raz taký. Niečoho sa dočká – a už čaká na 
niečo ďalšie. Väčšie. Lepšie. Krajšie. A tak 
len čakáme, čakáme... a čakáme.

Časopis Vinič vychádza od roku 1991 ako občasník. Číslo: 1/2020. 
Redakčný tím: Stelka Fričová, Simon Gazda, Sofia Gazdová, Liana Mirgová, Peter Novák. 
Editor: Imrich Gazda. Grafická úprava: Andrej Kmeťo. Prednú a zadnú obálku ilustrovali 

Sofia Gazdová a Stelka Fričová. Fotogalériu na vnútornej zadnej obálke pripravili žiaci z mediálneho 
krúžku pod vedením sestry Hermany. Vydáva: ZŠ sv. Vincenta, Nám. A. Hlinku 1145/22, 

034 01 Ružomberok. Kontakt: vinic.casopis@gmail.com. Vychádza s podporou EÚ (Európsky sociálny 
fond, Európsky fond regionálneho rozvoja) v rámci Operačného programu ľudské zdroje. 

Reportáž z výletu turistického krúžku
Anketa so žiakmi a učiteľmi o online výučbe
Rozhovor so školským kaplánom Floriánom Volfom
Profil blahoslaveného Carla Acutisa
Predstavenie partnerskej školy Korson z Fínska
Športové tipy a odporúčania telocvikára Michala Holuba

Čakanie
úvodník

Fotogaléria z výletu 
turistického krúžku do Čutkovskej 

a Hrabovskej doliny

Naučme sa tešiť sa z toho, čoho/koho 
sme sa dočkali. Vychutnať si vianočné svi-
atky, tešiť sa zo spoločnosti kamarátov, užiť 
si prázdniny...

Nebuďme vždy len napätí, netrpezliví, 
nedočkaví. Nebuďme len čakateľmi. Buďme 
tými, ktorí sa dočkali. A sú za to vďační.

Imrich Gazda
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Školská kronika

Prvý školský deň bol obzvlášť výnimočný 
pre nových prváčikov. Do 1. A. nastúpilo 20 
žiakov, ktorých triednou pani učiteľkou sa 
stala Ľubomíra Juríčková. V 1. B. zasa pani 
učiteľka Viktória Úradníková (sestra Marta) 
privítala 18 prvákov.

V našej škole však nepribudli len noví 
žiaci, ale aj učitelia a asistentky. Rady pe-
dagogického zboru rozšírili Jana Hadryová 
(sestra Terézia), ktorá vyučuje slovenský 
jazyk, dejepis, hudobnú výchovu a občian-
sku náuku, angličtinárka Zuzana Hradská 
a Jozef Hazucha, ktorý vedie hodiny nábo-
ženskej výchovy. 

Novými asistentkami, ktoré pomáhajú 
učiteľom pri výučbe začlenených žiakov, sú 

„Často zabúdame hovoriť nahlas, že 
300 miliónov kresťanov na celom svete 
žije v krajine, kde trpia, alebo sú priamo 
diskriminovaní či prenasledovaní,“ povedal 
Miroslav Dzurech, riaditeľ slovenskej kan-
celárie pápežskej nadácie ACN – Pomoc 
trpiacej cirkvi, ktorá iniciatívu organizuje. 
Dodal, že netreba zabúdať ani na ďalšie 
náboženské menšiny ako sú Rohingovia, 
Ujguri a vo väčšinovo moslimských štátoch 
aj hinduisti.

Spravodajskú dvojstranu pripravil 
Imrich Gazda.

MILIÓNY DETÍ SA MODLILI 
RUŽENEC AJ TENTO ROK

Deti zo 136 krajín na všetkých konti-
nentoch – vrátane žiakov našej školy – sa 
18. a 19. októbra zapojili do modlitbovej 
iniciatívy Milión detí sa modlí ruženec. „Ide 
o historicky rekordnú účasť od začiatku 
kampane v roku 2005,“ citovala Tlačová 
kancelária KBS Martina Bartu, duchovného 
asistenta pápežskej nadácie ACN – Pomoc 
trpiacej Cirkvi, ktorá modlitbovú iniciatívu 
organizuje.

„Pre pandémiu, ktorá postihuje mnoho 
krajín, sa veľa detí nemohlo zhromaždiť vo 
väčších skupinách. Modlili sa v rodinách. 
Videli sme nádherné videá detí z Bejrútu 
v Libanone alebo Carúpana vo Venezuele, 
na ktorých sa modlia doma,“ povedal kňaz 
Barta, ktorý pripomenul aj slová svätého 
pátra Pia: „Keď sa bude milión detí spolu 
modliť ruženec, svet sa zmení.“

rodiny zo Slovenska, preto ich projekty 
môžeme priamo podporiť,“ píše sa na strán-
ke www.bojprotihladu.sk, kde nájdete ďalšie 
informácie o zbierke aj možnostiach finan- 
čnej a duchovnej podpory.

Zbierka potrvá do 30. apríla 2021. Minulý 
rok sa podarilo vyzbierať viac ako 226-tisíc 
eur. 

Michaela Benková, 
Anna Graciasová, 
Stanislava Horáčková, Katarína 
Milanová a Miroslava Stašová.   

cembra, ale napokon sa do školských lavíc 
vrátia zrejme až v novom roku.

Mimoriadna situácia poznačila aj jesenné 
prázdniny, ktoré boli posunuté na 30. 
októbra a 2. novembra. K nim v súvislosti 
s druhým kolom celoplošného testovania 
pribudli mimoriadne „covidové“ prázdniny 
6. a 9. novembra.

ŠKOLSKÝ ROK ZAČAL AJ 
PRE NOVÝCH ŽIAKOV 
A UČITEĽOV

Nový školský rok na ZŠ sv. Vincenta sa 
začal 2. septembra svätou omšou, ktorú 
vo farskom kostole svätého Ondreja slúžil 
školský kaplán Florián Volf. Vo svojom prí-
hovore všetkých žiakov, učiteľov a rodičov 
vyzval, aby počas septembra čítali Sväté 
písmo, keďže 30. septembra, na sviatok sv. 
Hieronyma, vrcholil Rok Božieho slova. 

Za každú prečítanú kapitolu mali žiaci 
pripevniť jeden list alebo kvietok na pripra-
vený suchý ker. „Našou úlohou bude, aby 
tŕňový ker, čo najviac zakvitol a sa zazele-
nal. Pomocou modlitby a čítaním Svätého 
písma sa budeme učiť viac poznávať Pána 
Ježiša,“ vyzval pán kaplán.

OSLAVA SVIATKU SVÄTÉHO 
VINCENTA  

Koncom septembra sme si pripomenuli 
patróna našej školy – svätého Vincenta de 
Paul. Keďže tento rok jeho sviatok pripadol 
na nedeľu, spomienka naňho sa presunula 
na pondelok 28. septembra. Počas slávnost-
nej omše vo farskom kostole vyzval školský 
kaplán Florián Volf všetkých žiakov a uči-
teľov, aby svätého Vincenta napodobňovali 
svojim záujmom o druhých.

Sv. Vincenta si pripomenuli aj v Bratisla-
ve, Banskej Bystrici, Lučenci a Bijacovciach. 
Všade tam pôsobia kňazi Misijnej spoloč-
nosti sv. Vincenta de Paul. Jediný kostol 
na Slovensku zasvätený tomuto svätcovi 
sa nachádza vo farnosti Bratislava-Prievoz, 
ktorú spravujú práve vincentíni.

„Svätý Vincent nám chce byť blízky. Aj 
keby sme poznali všetky detaily z jeho živo-
ta a mali ho doslova preštudovaného, bolo 
by to málo, ak by sme nenasledovali jeho 
príklad,“ citovala Tlačová kancelária KBS 
pátra vincentína Tomáša Brezániho, ktorý 
pripomenul, že tento rok uplynulo už 360 
rokov od svätcovej smrti.

OPÄŤ SME PREŠLI NA 
DIŠTANČNÚ VÝUČBU

Normálny školský rok nevydržal dlho. 
V polovici októbra sa žiaci a učitelia kvôli 
zhoršenej epidemiologickej situácii opäť 
vrátili k dištančnej forme výučby. Žiaci 3. 
ročníka a druhého stupňa od 15. októbra, 
ostatní sa pridali 20. októbra. 

Dobrou správou bolo, že žiaci prvého 
stupňa sa mohli 3. novembra 
vrátiť do školských lavíc. 
Návrat žiakov druhého stupňa 
bol pôvodne naplánovaný na 
30. november, neskôr bol 
termín posunutý na 7. de- 

V BOJI PROTI HLADU 
MÔŽETE POMÔCŤ AJ 
TENTO ROK

Vincentská rodina na Slovensku tento 
rok organizuje už 14. ročník celoslovenskej 
verejnej zbierky Boj proti hladu. Výťažok 
bude použitý na pomoc chudobným v Hai- 
ti, Hondurase, Albánsku, Rusku, Ukrajine 
a na Slovensku. 

„Haiti a Honduras sú dve najchudobnej-
šie krajiny Latinskej Ameriky. Väčšina ľudí 
v týchto krajinách trpí extrémnou chudo-
bou, ktorá je porovnateľná s najchudobnej-
šími krajinami Afriky. V Rusku, Ukrajine 
a Albánsku pôsobia misionári vincentskej 

FARSKÝ KOSTOL SA ROZ-
SVIETIL NA ČERVENO

„Červená streda“ 25. novembra ľuďom 
po celom svete pripomenula obete pre-
nasledovania a utrpenia pre náboženské 
presvedčenie. Bratislavský hrad, katedrála 
v Spišskej Kapitule a ďalších 17 objektov 
na Slovensku, vrátane ružomberského 
farského kostola, sa pripojili k svetovým 
dominantám ako Koloseum, britský par-
lament, socha Krista v Rio de Janeiro či 
Dóm svätého Štefana vo Viedni, a večer sa 
ponorili do červenej farby.
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reportáž

Ako sme spoznávali 
Čutkovskú a Hrabovskú dolinu

Objavovanie prírody nám spestrili „obrie atrakcie“.

V sobotu, 10. októbra, o 10. hodine sa 19 
členov turistického krúžku pod vedením 
pani učiteliek Jany Gabulovej a Martiny 
Domiterovej stretlo v Hýrošovom parku, 
aby sa spoločne vydali na výlet po Obrovej 
ceste z Čutkovskej do Hrabovskej doliny.

Keďže v tom čase už rástli počty naka-
zených na koronavírus, všetci sme mali 
na tvárach rúška. Dali sme si ich dole až 
v prírode, v Čutkovskej doline, kde sme 
mali prestávku na jedenie.

Za Obrovom sme zabočili do lesa, 
kde sme začali stúpať do kopca. Mohli 
sme obdivovať krásne jesenné scenérie. 
Videli sme aj Obrov ďalekohľad, okuliare 
a stoličku, na ktorú sa takmer všetci pok-
úsili vyliezť.

„Túto trasu sme vybrali preto, lebo 
Liptov je nádherný a máme čo objavovať. 
Nechceli sme sa vystavovať riziku cestova-
nia v dopravných prostriedkoch, preto sme 

sa vybrali peši,“ vysvetlila pani učiteľka 
Gabulová. 

„Najkrajšia časť trasy bola tá, keď sme 
prechádzali cez les. Teraz na jeseň sú 
stromy krásne sfarbené, hýria všetkými 
farbami. Mohli sme vidieť aj rôzne druhy 
húb, to bol zaujímavý bonus,“ dodala pani 
učiteľka Domiterová. 

Od Obrovej stoličky sme pokračovali 
po turistickom chodníku do Hrabovskej 
doliny a odtiaľ späť do Hýrošovho parku. 

S výletom boli spokojní všetci žiaci. 
„Výlet sa mi páčil, najmä výhľad, ale aj 
všetky zákutia, ktoré sme videli. Nebolo to 
ani veľmi náročné,“ zhodnotila žiačka 5. A. 
Zuzana Petercová. 

Pani učiteľky nám prezradili, že 
na budúce plánujú výlet na opačnú stranu 
Ružomberka – na vrch Čebrať.

Simon Gazda 

Fotogalériu 
k článku

nájdete na prednej 
vnútornej obálke. 

Autorkami sú p. uč. 
Martina Domiterová 

a Jana Gabúlová. 

anketa

Dvoch učiteľov a troch žiakov sme sa opýtali, 
ako sa im darí zvládať online výučbu.

Škola nám chýba, 
zhodujú sa učitelia aj žiaci

Aká bola vaša prvá re-
akcia, keď ste sa dozve-
deli, že budeme musieť 
opäť prejsť na dištančnú 
formu výučby?

Jana Šablatúrová, uči-
teľka: Mojou prvou reakciou 
bolo znechutenie. Žiaci sa 
doma spočiatku učia, no 
časom i tí najzodpoved-
nejší a najlepší zlenivejú. 
Ale ani sa im nečudujem 
– chýba im kontakt s uči-
teľom, so spolužiakmi, hra 
a debaty, a v neposlednom 
rade vyučovanie samotné. 
Predsa len, v škole je to iné, 
lepšie. Ani nám učiteľom 
nie je príjemné učiť z domu. 
Musíme si veľa vecí chystať 
navyše a určite to nepocho-
pí každý tak, ako na hodine. 
Všetko musíme značiť, 
obkresľovať, prepisovať, 
a najhoršie je, že na online 
hodinách si nevšimneme, 
ak niekto niečo nevie. Čo je 
veľká nevýhoda!

Michal Rydlo, učiteľ: Ak 
mám pravdu povedať, ne-
spomínam si, či som niečo 
na to hovoril, takže moja 
reakcia bola asi neutrálna. 
Prispôsobil som sa. Musí-
me pracovať tak, ako sa dá, 
všetci sa musíme snažiť.

Ako sa vám darí ko-
munikovať zo žiakmi 
prostredníctvom inter-
netu? Majú všetci žiaci 
možnosť pripojiť sa? Sú 
disciplinovaní?

Jana Šablatúrová: So 
žiakmi sa mi pracuje aj 
dobre aj zle. Dobre s tými, 
ktorí sa na online hodinách 
ozývajú a komunikujú, od-
povedajú, posielajú vypra-
cované úlohy a pýtajú sa, 
ak nerozumenú. Zle s tými, 
o ktorých ani neviem, či 
tam sú. Myslím si, že vy 
sami si to často všímate.

Michal Rydlo: Komuni-
kácia so žiakmi je vcelku 
dobrá. Používame okrem 
iného aj Zoom, Teams... 
Myslím, že aj žiaci si už 
zvykli. Samozrejme, nájdu 
sa jeden-dvaja, ktorých 
treba dosť troška „poháňať“. 
Určite to závisí aj od mie-

ry disciplíny, ktorú majú 
v sebe vybudovanú. Musím 
však povedať, že obrovská 
väčšina sa snaží a pracuje 
zodpovedne. V triedach, 
kde učím, žiaci majú pripo-
jenie na internet.

Myslíte si, že dištančná 
forma výučby znižuje 
kvalitu vzdelávania?

Jana Šablatúrová: Áno, 
dištančná forma výučby 
znižuje kvalitu vzdelávania. 
Sú veci, ktoré sa žiaci vedia 
naučiť sami. Sú veci, ktoré 
keby som raz vysvetlila 
na príklade, žiaci ich hneď 
pochopia, no môžem ich 
stokrát vypisovať na papier, 
aj tak budú takí, ktorí si to 
ani neotvoria, ani nepo-
zrú, prípadne nepochopia 
a nenapíšu mi, aby som im 
to ešte raz vysvetlila. Ani 
ponuky online hodín pre 
jednotlivcov nikto nezobral 
vážne – i keď som ochotná 
(a myslím si, že takých uči-
teľov je viacero) prispôsobiť 
sa vám v mojom voľnom 
čase.
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Michal Rydlo: Myslím si, 
že dištančná forma nemusí 
znížiť kvalitu vzdelávania, 
pokiaľ sa správne použije. 
Pre mňa ako učiteľa, a urči-
te aj pre žiakov, je to nová 
forma. Sme v situácii, kedy 
sme nútení ju používať. 
Keby som mal na výber, ur-
čite dám prednosť prezenč-
nej forme. Myslím, že reálny 
kontakt učiteľ-žiak nenahra-
dí žiadna technika. 

na epidemiologickú situá-
ciu čakala. 

Jakub Culka, IX.A.: 
Po správe, že opäť prejdeme 
na dištančné vyučovanie, 
som mal zmiešané pocity. 

Potešil si sa alebo by si 
radšej chodil do školy?

Ondrej Baláž: Potešil som 
sa, ako som už spomenul, 
ale vedel som, že byť v ško-
le by bolo oveľa lepšie. 

všetko funguje. Trochu 
som sklamaný len z toho, 
že obraz stále seká, ale som 
rád, že sa aspoň vidím so 
spolužiakmi. 

Noemi Kovalčíková: Áno, 
hodiny cez internet ma ba-
via, ale radšej by som bola 
v škole. 

Jakub Culka: Online ho-
diny sú celkom zábavné. 

Aká bola tvoja prvá 
reakcia, keď si sa 
dozvedel, že musíme 
opäť prejsť na dištančnú 
výučbu?

Ondrej Baláž, VI.B.: 
Celkom som sa aj potešil, 
pretože ešte nikdy som 
takúto výučbu nemal a za- 
ujímalo ma to. Ale bol som 
aj trochu nervózny, vôbec 
som nevedel, aké to bude, 
ale teraz som spokojný. 

Noemi Kovalčíková, 
VIII.B.: Prechod na dištan- 
čnú výučbu som vzhľadom 

Noemi Kovalčíková: Som 
rada, že v tomto čase môže-
me byť doma a nevystavo-
vať sa nákaze.

Jakub Culka: Trochu som 
sa potešil, že ostaneme 
doma, ale, predsa len, v ško-
le sa naučíme viac.

Bavia ťa hodiny pro-
stredníctvom internetu?

Ondrej Baláž: Celkom 
áno, páči sa mi ako to 

Máš pocit že sa toho 
naučíš rovnako veľa ako 
v škole?

Ondrej Baláž: Určite nie. 
Cením si ochotu učiteľov, 
že aj keď vedia, že všetko sa 
dobehnúť nedá, snažia sa 
ako najviac vládu. 

Noemi Kovalčíková: Nie, 
nemyslím si to, v škole sa 
toho podľa mňa naučíme 
viac.

Jakub Culka: V škole sa 
podľa mňa naučíme trochu 
viac. Samozrejme spolužia-
ci mi chýbajú.

Chýbajú ti spolužiaci?

Ondrej Baláž: Veľmi, 
veď to mám na škole asi 
najradšej.

Noemi Kovalčíková: Áno, 
spolužiaci mi chýbajú.

Jakub Culka: Áno, hlavne 
kamaráti, s ktorými je veľká 
zábava. 

Sofia Gazdová
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Pôsobíte ako školský 
kaplán, čo je vaším posla-
ním?

Okrem vyučovania nábo-
ženstva a slávenia svätých 
omší je úlohou školského 
kaplána byť v duchovnej 
službe žiakom, učiteľom 
i nepedagogickým zamest-
nancom školy. Táto služba 
spočíva najmä v slávení Eu-
charistie, vysluhovaní svia- 
tosti zmierenia, adorácii, 
príprave na prijatie sviatos-
ti, duchovných obnovách, 
rozhovoroch a v neposled-
nom rade aj v duchovnom 

Čo vám pandémia dala 
a čo vzala?

Vzala mi možnosti osob-
ných stretnutí. A čo dala? 
Viac si vážiť veci, ktoré 
niekedy berieme ako sa-
mozrejmé: zdravie, slobodu, 
cestovanie, školské lavice... 
Taktiež nám tento čas 
nastavuje zrkadlo ľudskosti 
– zmysel pre obetu, posluš-
nosť, spolupatričnosť... 

Poďme teraz k vášmu živo-
tu. Odkiaľ pochádzate? 

Pochádzam z hornoorav- 
skej obce Klin.

Kedy ste sa rozhodli stať 
kňazom?

Povolanie ku kňazstvu 
som pociťoval už ako 
malý chlapec, ale samotné 
rozhodnutie odpovedať 
na toto volanie prišlo počas 
strednej školy.

Čím by ste boli, keby ste 
sa nestali kňazom?

Vždy ma lákali nové 
technológie, takže s veľkou 
pravdepodobnosťou by som 
bol informatik, programá-
tor.

Kedy ste prišli do Ružom-
berka? 

V júli roku 2017 som začal 
pôsobiť ako školský kaplán 
pre Gymnázium sv. Andreja. 
V tom čase som zároveň 
vypomáhal vo farnosti 
Černová.

Kde ste pôsobili pred tým, 
ako ste prišli do Ružom-
berka?

Po kňazskej vysviacke 
v roku 2008 som dva roky 

Pandémia nás učí 
vážiť si veci, ktoré 
inokedy berieme 

ako samozrejmosť

rozhovor

Rozhovor so školským kaplánom
Floriánom Volfom.

vedení. Poslaním školského 
kaplána je zabezpečiť, aby 
ovocie katolíckej školy bolo 
prístupné všetkým, ktorí sa 
v nej vzdelávajú, pracujú 
i v nej slúžia. 

Na ktorých školách v Ru-
žomberku, okrem našej, 
ešte pôsobíte?

Okrem Základnej školy 
sv. Vincenta pôsobím ako 
školský kaplán aj na Stred-
nej zdravotníckej škole 
Márie Terézie Schererovej 
a ako duchovný správca 
Gymnázia sv. Andreja. 

Na školských svätých 
omšiach nám predstavuje-
te rôzne zvieratá, ktorými 
sa môžeme inšpirovať. 
Ako vznikol tento nápad?

Naše žiacke sväté omše 
sme začali v čase, keď 
vrcholil Rok Božieho slova. 
Ako aktivitu počas tohto 
obdobia sme mali suchý 
ker, ktorý sme sa pravi-
delným čítaním Svätého 
písma snažili duchovne 
polievať, aby nakoniec ožil 
a zakvitol. Podobne ako 
ožije a zakvitne aj srdce 
človeka, ktoré sa živí Božím 
slovom. Zakvitnutý ker, 
symbol života, je signálom, 
že je tam prítomný pra-
meň vody. V prírode platí, 
že tam kde je voda, tam 
prichádzajú aj zvieratá. My 
tieto zvieratká spoločne 
pozorujeme, poznávame 
a skúmame, ktoré ich 
vlastnosti by mohli byť 
príkladom aj pre náš život.

Teraz, v čase pandémie, 
keď sú zatvorené niektoré 
triedy, máte menej práce?

Pri mojej práci sa pan-
démia najviac prejavila 
v možnostiach slávenia 
žiackych svätých omší, 
ktoré je značne obmedze-
né. Vyučovanie sa vo 
väčšine prípadov presunu-
lo do online sveta, ktorý si 
vyžaduje viac úsilia i času 
na prípravu a realizáciu, 
ale napriek tomu, stále ešte 
zostali možnosti duchovnej 
služby. Ani v tomto čase 
nevnímam, žeby práce bolo 
menej, len sa dosť zásadne 
zmenil spôsob jej realizá-
cie.

pôsobil ako kaplán v Levoči, 
následne som bol preložený 
na Spišskú Kapitulu, kde 
som mal na starosti študen-
tov sociálnej práce. Túto 
službu som zastával štyri 
roky. Školský rok 2014/2015 
som už začal ako školský 
kaplán na Spojenej škole 
sv. Jána Pavla II v Poprade. 
No a po troch rokoch som 
z Popradu prišiel do Ružom-
berka. 

Ktorý svätec je pre vás 
vzorom?

Každý svätý je pre mňa 
vzorom v istých konkrét-
nostiach. Ťažko je vybrať 
spomedzi toľkých vzorov 
len jeden. Mám však obľú-
bených svätých, akými sú 
napríklad Terezka z Lisieux, 
Ján z Kríža a Ján Pavol II.

Nedávno vyhlásili za bla-
hoslaveného talianskeho 
chlapca Carla Acutisa, 
ktorý zomrel ako 15-roč-
ný. Čím môže byť pre nás 
vzorom?  

V mnohých veciach, ale 
pre mňa osobne v jeho láske 
k Eucharistii. 

Máte nejaký obľúbený 
citát, ktorým by ste nás 
na záver povzbudili?

Nemám obľúbený citát, 
ale na začiatku služby škol-
ského kaplána som „náhod-
ne“ našiel jednu modlitbu 
alebo skôr jednoduché vy-
znanie, ktoré ma sprevádza 
už niekoľko rokov:

„Pane Bože, prepáč mi, že 
ťa ruším, ale pred chvíľou mi 
napadlo, že možno potrebu-

ješ nejakého nového svätého. 
A tak prichádzam k tebe, 
aby som sa ním stal. Pokiaľ 
však ty chceš a je to tvoja 
vôľa! Na svete je isto množ-
stvo dokonalých ľudí, medzi 
ktorých ja však nepatrím. 
Sú to dokonalí ľudia, ktorí ti 
prinášajú množstvo obiet. 
Ale ty vieš, ako veľmi ťažko 
ja prinášam takéto obety. 
Čo ti teda dám, Pane? Ty 
dobre vieš, že je to len to, čo 
si sám zoberieš. Všetko, čo 
ja môžem urobiť pre teba, je 
nereptať. 

Tvoji svätí, Bože, sú ako 
prázdne džbány, ktoré ty 
sám napĺňaš svojou milos-
ťou, takže pretekajú tvojou 
láskou a tvojou svätosťou. 
Aj ja, Pane, som prázdny 
džbán, len trochu blata je 
na dne. Ten môj džbán nie 
je veľmi čistý, ale viem, že ty 
nejaký ten prášok na čiste-
nie máš. 

Premýšľaj o mojej ponuke, 
ja ju myslím vážne. A až 
budeš naberať víno svojej 
lásky a milosti, nezabudni, 
prosím, že máš tu na zemi 
malý hlinený džbán, ktorý 
čaká, že ho naplníš, lebo on 
cíti, že je prázdny.“

Prajem nám všetkým, 
žiakom, učiteľom a zamest-
nancom škôl, nielen tých 
katolíckych, aby sme doká-
zali byť čistými džbánmi na-
plnenými Božou milosťou, 
a tak prinášali tomuto svetu 
nielen múdrosť školských 
lavíc, ale aj porozumenie 
a blízkosť ľudských sŕdc.

Sofia Gazdová, 
Stelka Fričová
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Slávnosť blahorečenia 15-ročného Carla 
Acutisa, ktorý zomrel v roku 2006, sa 
konala v Pápežskej bazilike svätého Fran-
tiška v Assisi 10. októbra 2020. Poznačili 
ju prísne protiepidemiologické opatrenia: 
v bazilike sa nachádzal len obmedze-
ný počet účastníkov, vrátane rodičov 
a mladších súrodencov nového blahosla-
veného, ostatní slávnosť sledovali vonku 
na veľkoplošných obrazovkách. 

V úvode bohoslužby hlavný celebrant, 
kardinál Agostino Vallini, prečítal beati-
fikačný dekrét, v ktorom pápež František 
určil liturgickú spomienku na blahoslave-
ného Carla Acutisa na 12. október, výročný 
deň jeho smrti.

Pri oltári vystavili na verejné uctenie 
relikviár, v ktorom je uchované srdce nové-
ho blahoslaveného. Na vrchnom okraji má 
vyryté slová Carla Acutisa: „Eucharistia – 
moja diaľnica do neba“.

„Jeho život je vzorom predovšetkým pre 

gram,“ hovorieval. A jeho mama sebakri-
ticky priznáva, že hoci prvými svedkami 
viery by mali byť rodičia, bol to skôr Carlo, 
kto ich ťahal do kostola. 

Bavili ho počítače, vynikal v progra-
movaní, vytváral internetové stránky, 
strihal videá, ale zároveň si dával pozor, 
aby neprepadol závislosti. Na videohry si 
stanovil čas hodinu týždenne.

„Carlo veľmi dobre vedel, že mechani-
zmy komunikácie, reklamy a sociálnych 
sietí možno použiť tak, že z nás urobia 
ľudí zaspatých, závislých od konzumu 
a novostí, ktorých si možno kúpiť, ľudí 
posadnutých voľným časom, uzavretých 
do negatívnosti. On však vedel používať 
novú komunikačnú techniku na odovzdá-
vanie evanjelia, hodnôt a krásy,“ napísal 
o talianskom chlapcovi pápež František 
v dokumente Christus vivit, ktorý adreso-
val všetkým mladým.

Programoval pre Boha
Carlovým najvýznamnejším počinom – 

a dôkazom eucharistickej úcty – je vytvo-
renie výstavy o eucharistických zázrakoch, 
ktorá precestovala všetkých päť konti-
nentov. V knižnej podobe je pod názvom 
Eucharistické zázraky vo svete (Studio Lux 
2017) dostupná aj v slovenčine. Zároveň 
naprogramoval dodnes funkčnú interneto-
vú stránku miracolieucharistici.org. Neskôr 
vytvoril podobné projekty aj o marián-
skych zjaveniach, anjeloch a démonoch či 
o raji, očistci a pekle.

Keď sa redaktor portálu Vatican Insider 
opýtal Carlovej mamy Antonie, či bol jej 
syn influencerom, odpovedala: „Toto slovo 
sa mi nepáči, ale áno, Carlo je tak trochu 
influencerom Božím. Pomáhal a pomá-
ha druhým pochopiť, že šťastie spočíva 
v postavení Boha na prvé miesto, či už ide 
o veľké alebo malé veci, akou je partička 
futbalu.“  

V októbri 2006 Carlovi diagnostikovali 
pokročilé štádium leukémie – zomrel len 
tri dni nato vo veku 15 rokov. A aj keď jeho 
mama priznáva, že Boh si Carla povolal 
veľmi skoro, vzápätí dodáva, že verí v Boží 

Napíšte nám meno nejakého chlapca 
či dievčaťa, ktorý zomrel v mladom veku, 
a dnes je blahoslaveným alebo svätým. 
Pridajte k tomu jednu-dve vety, čo sa vám 
na ňom (na nej) páči a vyhrajte knihu 
Carlo Acutis: 15 rokov priateľstva s Bohom, 
ktorú do súťaže venovalo Vydavateľstvo 
Don Bosco. Svoje odpovede zasielajte na 
e-mail vinic.casopis@gmail.com. 

našI Svätí

Influencer Boží: 
blahoslavený Carlo Acutis
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mladých, aby nenachádzali uspokojenie 
len prchavých úspechoch, ale vo večných 
hodnotách, ktoré Ježiš predkladá v eva- 
njeliu, a teda: klásť Boha na prvé miesto, 
vo veľkých aj malých okolnostiach života, 
a slúžiť bratom, predovšetkým tým najpo-
slednejším,“ povedal v homílii o novom 
blahoslavenom kardinál Vallini.

Patrón internetovej generácie
Carlo sa narodil 3. mája 1991 v Londý-

ne, kde v tom čase pracovali jeho rodičia 
Andrea a Antonia. Niekoľko mesiacov 
po jeho narodení sa rodičia presťahovali 
do rodného Milána. Najprv navštevoval 
miestnu základnú školu, ktorú spravovali 
sestry marcelínky, neskôr sa zapísal na je-
zuitské lýceum.  

Prvé sväté prijímanie prijal ako sede-
mročný, každý deň chodieval na svätú 
omšu a modlieval sa ruženec. „Byť vždy 
spojený s Ježišom, to je môj životný pro-

plán. „Odkedy zomrel, žijeme akosi viac 
naplno. Stala som sa jeho pozemskou se-
kretárkou,“ dodáva žena, ktorej sa po sy-
novej smrti narodili ešte ďalšie dve deti. 
„Samozrejme, aj oni sú súčasťou Carlovho 
tímu!“

Blahorečeným by mal byť aj ďalší tí-
nedžer 

Proces blahorečenia Carla Acutisa začal 
v roku 2013, diecézna fáza bola uzavretá 
v roku 2016. Pápež František v roku 2018 
uznal jeho hrdinské cnosti, vyhlásil ho 
za ctihodného a 21. februára 2020 potvrdil 
vykonanie zázraku na jeho príhovor. Ide 
o uzdravenie nevyliečiteľne chorého bra-
zílskeho dieťaťa, ku ktorému došlo v roku 
2013.

A prečo vlastne došlo k blahorečeniu 
Carla Acutisa práve v meste svätého 
Františka? Práve na tunajší cintorín pred 
niekoľkými rokmi preniesli jeho telesné 
pozostatky. Minulý rok ich definitívne ulo-
žili do Sanktuária vyzlečenia sv. Františka, 
ktoré je hlavným pútnickým chrámom 
talianskej mládeže.

Zaujímavosťou je, že na ceste k blahore-
čeniu je už ďalší tínedžer. Pápež František 
ešte v lete schválil dekrét o hrdinských 
cnostiach Angiolina Bonetta, ktorý zomrel 
v roku 1963 vo veku 14 rokov.

  
Imrich Gazda

Dnes by mal ešte 
len 29 rokov a svo-
jim priateľom by 
zrejme stále opa-
koval duchaplnú 
myšlienku, ktorá 

ho preslávila: 
„Všetci sa rodia 

ako originály, ale 
mnohí zomierajú 

ako fotokópie.“
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V roku 2019 sa ZŠ sv. Vincenta zapojila 
do medzinárodného projektu Erasmus+. 
Ako už napovedá názov projektu, Included 
in Nature, zameraný je na profesionálny 
rozvoj žiakov a učiteľov v environmentál- 
nej oblasti. Našimi partnerskými školami 
sú El Col·legi de la Porciúncula v Palma de 
Mallorca (Španielsko), Osnovna šola Lesično 
(Slovinsko) a Korson koulu v meste Vantaa 
(Fínsko).   

Škola Korson (Korson koulu) sa nachádza 
v meste Vantaa v južnej časti Fínska. Mesto 
má 185-tisíc obyvateľov. Školu navštevujú 
žiaci vo veku od 12 do 16 rokov, čo zodpove-
dá 6. – 9. ročníku. Žiaci 1. stupňa navštevujú 
základnú školu v blízkosti Korson-u. Obe 
školy by sa mali na jeseň 2021 spojiť, a tak 
vytvoriť školu s 1. až 2. stupňom. 

Korson má 480 žiakov a približne 40 uči-
teľov. Väčšina učiteľov učí jeden konkrétny 
predmet, no majú aj tri triedy so žiakmi, 
ktorí majú špeciálne potreby a v týchto trie-
dach vyučujú učitelia, ktorí sú kvalifikovaní 
na prácu s takýmito žiakmi. V rámci bežných 
tried majú ďalších dvoch špeciálnych peda-
gógov, ktorí sa venujú deťom s problémami 
s učením.

Škola Korson by chcela prostredníctvom 
ekologických aktivít v rámci programu Eras-
mus+ spolupracovať aj so základnou školou, 
s ktorou sa má v roku 2021 spojiť. Spoloč-
nou činnosťou ako napríklad recyklovanie, 
ochrana prírody či práca v školskej záhra-
de sa žiaci obidvoch škôl lepšie spoznajú 
a predstavitelia škôl dúfajú, že sa vytvoria 
vzťahy do budúcnosti. 

recenzieerasmus+

Filmy
FATIMA  (USA/Portugalsko, 2020, 113 min.) 
prináša príbeh zjavenia Panny Márie trom 
pastierikom z Portugalska – Lucii, Františ-
kovi a Hyacinte. Od 13. mája do 13. októbra 
sa im Panna Mária zjavovala, odovzdávala 
im posolstvá a prosila ich, aby sa modlili 
ruženec. Pastierici boli veľmi statoční, lebo im 
nikto neveril. Ani ich najbližší. Napriek tomu 
sa vytrvalo modlili a všetko utrpenie obeto-
vali za pokoj vo svete. Film prepája rozhovor 
neveriaceho novinára a dospelej Lucie, ktorá 
sa stala rehoľnou sestrou, so stvárnením his-
torických udalostí.  

Sofia Gazdová

HARRY POTTER A KAMEŇ MUDRCOV 
(Veľká Británia/USA, 2001, 152 min.) je prvou 
čašou filmovej ságy o živote malého chlapca, 
ktorý sa dozvedá o tom, že je čarodejníkom. 
Žije so svojou tetou a strýkom, pretože jeho 
rodičov zabil zlý čarodejník – lord Voldemort.

Harryho Pottera prijali na školu nazývanú 
Rockford, kde sa stretá s množstvom záhad, 
ktoré rieši so svojimi priateľmi – Hermionou 
Grangerovou a Ronom Weaslym. Jeho úhlav-
ným nepriateľom je Draco Malfoy. Zápletkou 
filmu je strata Kameňa mudrcov, ktorý môže 
nájsť len ten, kto si ho zaslúži. 

Na Vianoce Harry dostane od neznámej 
osoby neviditeľný plášť, vďaka ktorému zistí 
to, čo potrebuje. Nakoniec svojím dotykom 
zničí lorda Voldemorta. Podarí sa mu to preto, 
lebo má čisté srdce. Práve to môže byť pouče-
ním a povzbudením pre všetkých divákov, 
čitateľov a fanúšikov Harryho Pottera.

Liana Mirgová

Knihy
ANNA ZO ZELENÉHO DOMU  (I. – VIII., SPN 
– Mladé letá, 2015 – 2016), vlastným menom 
Anna Shirleyová, je sirota z Nového Škótska, 
ktorú si adoptovali Marilla a Matej Cuthber-
tovci. V sirotinci sa však pomýlili – namiesto 
chlapca im poslali dievča. Ryšavé a „ukeca-
né“. Marila, ktorá mala svojské metódy, chcela 
Annu poslať naspäť, ale zľutovala sa nad ňou. 

Matej bol veľmi tichý farmár, ktorý zriedka-
kedy niečo povedal, ale malú Annu veľmi rád 
počúval. 

Anna si časom našla najlepšiu kamarátku 
Dianu, s ktorou si sľúbili vernosť. Do ich pria-
teľstva však vstúpil Gilbert, ktorý sa do Anny 
zamiloval na prvý pohľad. No hneď na začiat- 
ku si to pokazil, lebo ju nazval „ryšavkou“, 
a na to bola ona veľmi háklivá. Napokon mu 
ale odpustila. 

Hlavná postava vo svojom živote prežije 
mnoho nedorozumení kvôli svojej výbušnej 
povahe, ale aj mnoho krásnych chvíľ. Nielen 
vo svojich snoch, ale aj v rodine, ktorú si 
s Gilbertom založia. 

Kniha, ktorú začiatkom 20. storočia napísa-
la kanadská spisovateľka Lucy Maud Mont-
gomeryová, je aktuálna aj po sto rokoch. Mali 
by si ju prečítať všetky dospievajúce dievčatá. 
O jej populárnosti svedčí aj to, že sa dočkala 
viacerých filmových a seriálových spracovaní. 
Najnovšie si môžete pod názvom Anne with 
an „E“ pozrieť na Netflixe.   

Sofia Gazdová

Román  ANNA PRIMABALERÍNA  (Re-
medium, 1994) od nemeckého spisovateľa 
Justusa Pfauea je pútavým čítaním o dievčati 
menom Anna Pelzerová, ktorá odmalička 
rada tancovala. Keď mala 13 rokov, stala sa jej 
ťažká autonehoda. Vyzeralo to tak, že Anna už 
nikdy nebude chodiť, a už vôbec nie tanco-
vať. V nemocnici sa zoznámila s chlapcom 
menom Rainer, ktorý bol na vozíčku, a svojim 
správaním vyprovokoval Annu k tomu, že za-
čala cvičiť, a časom aj chodiť a tancovať. Jeho 
priateľstvo bolo pre ňu veľkou oporou v ďal-
ších rokoch života. Svojou húževnatosťou sa 
napokon vypracovala až na primabalerínu.

Neskôr opäť do jej života zasiahla tragická 
udalosť, po ktorej bola rozhodnutá prestať 
tancovať. Bol to opäť Rainer, ktorý jej pomo-
hol. Anna študovala tanec aj v New Yorku 
a stala sa z nej skvelá tanečnica. 

Knihu by som odporučila všetkým mladým 
dievčatám, lebo je v nej veľmi zaujímavo 
opísané, čo všetko človek dokáže, keď má 
nezlomnú, pevnú vôľu a pred sebou jasný cieľ.

Stelka Fričová

Škola na juhu Fínska, 
ktorú čaká veľké spájanie
Predstavujeme fínsku školu Korson, ktorá je jednou
z našich partnerských v rámci programu Erasmus+.

Zapojenie sa do Erasmus+ programu 
a kontakt s inými školami v rámci Európy 
bude zároveň motivovať žiakov aj učiteľov 
k environmentálnym aktivitám, podporí 
jazykové schopnosti, posilní toleranciu voči 
iným. Bude to tiež zaujímavé z hľadiska po-
rovnania školských prostredí, ktoré jednotli-
vé zúčastnené školy majú. 

Podľa štúdie, ktorú uskutočnilo mesto 
Vantaa, sa študenti, najmä chlapci, ktorí 
majú malý záujem o školu, viac zapájajú 
do školskej činnosti, ak sú aktivity rôzno-
rodé – nie iba s učebnicou a zošitom, ale aj 
digitálne aktivity a práca v prírode. 

Práve vo fínskej škole sa mal v marci toh-
to roku uskutočniť výmenný pobyt partner-
ských škôl, čo však pandémia znemožnila. 
Jediným úspešným stretnutím učiteľov 
a žiakov zo štyroch škôl tak nateraz ostáva 
pobyt na Malorke v októbri roku 2019.   

Peter Novák
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Ktorá adventná nedeľa je charakteris-
tická ružovou liturgickou farbou a ozna-
čením „gaudete – radujte sa“?

a) Prvá.
b) Druhá.
c) Tretia.
d) Štvrtá.

Ako sa volá pult, pri ktorom sa v kostole 
číta?

a) Oltár.
b) Sedes.
c) Ambóna.
d) Altánok.

Koľko rímskokatolíckych diecéz máme 
na Slovensku?

a) Dve.
b) Štyri
c) Šesť.
d) Osem.

Netreba ho bližšie predstavovať. Poznajú 
ho všetci žiaci našej školy. Michal Holub je 
učiteľom telesnej výchovy a zároveň úspeš-
ným triatlonovým pretekárom. „K športu ma 
od mladosti viedli rodičia, predovšetkým 
otec. Začínal som futbalom. Hrával som 
za MŠK Žilina a bol mládežníckym repre-
zentantom. Neskôr na vysokej škole som 
našiel lásku v triatlone,“ spomína pán učiteľ 
na svoje detstvo. 

Prečo si ho získal práve triatlon? „Je to 
šport, ktorý sa vykonáva v prírode, komplex-
ne a harmonicky zaťažuje telo. A robia ho 
len dobrí ľudia,“ hovorí s úsmevom. Špičko-
vú kondíciu si udržiava najmä tréningom, 
správnou životosprávou a regeneráciou. Áno, 
aj oddych je pre profesionálneho športovca 
veľmi dôležitý.

Pre väčšinu žiakov je telesná výchova 
obľúbený predmet, ale čo s „telesnou“ 
v čase online výučby? „Pohyb je pre človeka 
prirodzený a potrebný, vyučovanie by ne-
malo mať nijaký vplyv na to, či človek cvičí 

Športový výkon robí 
človeka šťastným

Užitočné rady a tipy telocvikára a triatlonistu Michala Holuba.

relax šport

alebo nie,“ hovorí pán učiteľ Holub, podľa 
ktorého sa musí človek hýbať v každom 
veku a za každých okolností. Teda aj v čase 
koronakrízy.

„Pohyb je dôležitý nie len pre deti mater- 
ských a základných škôl, ale pre každého 
človeka. U detí je tento fakt umocnený 
z niekoľkých dôvodov. Z hľadiska motoric-
kého vývoja dieťa prechádza počas obdobia 
základnej školy takzvanými senzitívnymi 
obdobiami, počas ktorých sa rozvíjajú jedno- 
tlivé pohybové schopnosti. To znamená, že 
ak v tomto období telo nedostane správny 
stimul, dieťa už túto pohybovú schopnosť – 
napríklad rýchlosť – nikdy nerozvinie tak, ako 
keby počas senzitívneho obdobia správne 
trénovalo, a tak môže navždy stratiť svoj 
životný športový potenciál,“ vysvetľuje pán 
učiteľ.  

„Zo zdravotného hľadiska je pohyb 
prevenciou pred vznikom obezity, rôznych 
porúch metabolizmu a pohybového apará-
tu ako skolióza a podobne. Taktiež rôzne 
civilizačné choroby ako cukrovka a alergie sa 
u športujúcich detí vyskytujú výrazne menej. 
Nenahraditeľným benefitom pohybu je aj 
psychohygiena. Počas a najmä po športo-
vom výkone v tele prebiehajú hormonálne 
procesy, ktoré jednoducho povedané robia 
človeka šťastným,“ pokračuje učiteľ a úspeš-
ný športovec.

A aké sú jeho rady na záver? „Určite by 
som odporúčal každému pohyb v prírode 
na čerstvom vzduchu. Každý nech cvičí to, čo 
ho baví, inak sa vytráca spomínaná psycho-
hygiena. Možností je nekonečné množstvo. 
Turistika, plávanie, cyklistika, beh, posilňo-
vanie... Hlavné je hýbať sa a tešiť sa z každé-
ho pohybu,“ uzatvára pán učiteľ Holub.

Simon Gazda

Minikvíz o cirkvi
Ktoré je najväčšie kresťanské prikáza-
nie?

a) Svätiť prikázané sviatky.
b) Milovať Pána Boha a svojho blížneho.
c) V nedeľu nenakupovať.
d) Nosiť v kostole rúško.

Prečo svätíme nedeľu?
a) Je to siedmy deň stvorenia.
b) Je to deň zmŕtvychvstania Pána Ježiša.
c) Nie je to pracovný deň.
d) Ide o ustanovenie Druhého vatikáns-

keho koncilu.

V pôrodniciach počas koronakrízy 
sprísnili pravidlá natoľko, že pri pôrode 

už nesmie byť ani matka.

S covidom je to ako s cestovinami – 
vymysleli ho Číňania, ale až Talianom sa 

podarilo rozniesť ho do celého sveta.

Drahá, povedal som ti, že tam budem 
o päť minút. Tak mi láskavo prestaň 

každých desať minút volať!

...a k piatim otázkam pridávame 
päť vtipov na prečistenie hlavy 

Pasú sa dve kravy. Jedna z nich povie: 
„Búúú.“ Druhá na to: „Presne to 

som ti chcela povedať.“

Chuckovi Norrisovi sa ako prvému 
podarilo presvedčiť svoju babku, 

že nie je hladný.

Správne odpovede zasielajte na emailo-
vú adresu vinic.casopis@gmail.com. Keďže 
s odpoveďami budú musieť viacerým z vás 
pomôcť vaši rodičia, cena pre jedného 
vyžrebovaného bude dvojnásobná: TIK-TAK 
blok 2021 od Vydavateľstva Don Bosco pre 
žiaka a Diár 2021 s duchovnými inšpirá-
ciami vladyku Cyrila Vasiľa SJ od vydava-
teľstva Postoj Media pre rodiča. 
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Takto sme fotili plyšákov 
v rámci mediálneho krúžku 

Mali ste už niekedy strach? Iste ste si 
teraz mnohí pomysleli: Čo je to za otázka? 
Veď každý človek už mal z niečoho alebo aj 
z niekoho strach. Hoci strach niekedy chráni 
človeka pred nebezpečenstvom (strach 
z rýchlej jazdy, strach z divého zvieraťa 
a pod.), predsa nás v mnohom obmedzuje 
a robí nás neslobodnými. 

Nikto z nás netúži prežívať svoje dni 
v strachu, v obavách, v úzkostiach. A predsa, 
mnohokrát zažívame túto skúsenosť. Aby 
sme strach dokázali prekonať a nežiť v jeho 
područí, je potrebné si zodpovedať niekoľko 
zásadných otázok. Čo je strach? Odkiaľ sa 
berie? Aký strach poznáme? A nakoniec, čo 
je asi najdôležitejšie, ako strach prekonať?

Strach zväčša prežívame ako negatívny 
pocit, emóciu alebo nepríjemný zážitok. 
Písomka z matematiky, maturitná skúška, 
návšteva lekára, možná strata zamestnania. 
Strach môže byť primeraný alebo neprimera-
ný, opodstatnený alebo neopodstatnený, a to 
v závislosti od dôvery. Čím väčšia je naša 
dôvera (viera), tým menší strach prežívame. 
Z vlastnej skúsenosti pritom vieme, že nesta-
čí veriť len svojim silám a schopnostiam.  

Známe sú slová svätého pápeža Jána Pavla 
II.: „Nebojte sa, nemajte strach! Otvorte 
dvere Kristovi, otvorte mu ich dokorán!“ 
Táto výzva korešponduje so slovami Žalmu 
23: „I keby som mal ísť tmavou dolinou, 

duchovná bodka

NEBOJTE SA!
nebudem sa báť zlého, lebo ty si so mnou. 
Tvoj prút a tvoja palica, tie sú mi útechou“ 
(Ž 23, 4).

Prečo teda vo svojom živote zažívame 
niekedy až príliš veľa strachu, obáv a úzkos-
tí? Hoci odpoveď už asi všetci tušíme, predsa 
ju môžeme lepšie pochopiť cez krátky príbeh 
Bruna Ferrera, v ktorom rozpráva o indián- 
skom kmeni Čerokézov. Tento kmeň má 
jeden nádherný „obrad“ pri príležitosti pre-
chodu z obdobia dospievania do dospelosti.

Keď chlapec dovŕši určený vek, otec ho 
odvedie do lesa, zaviaže mu oči a potom ho 
nechá sedieť samého na kmeni stromu. Chla-
pec musí sedieť na pni celú noc a nesmie si 
sňať šatku z očí až do rána. Nesmie požiadať 
nikoho o pomoc. Ak vydrží, na svitaní ho 
vyhlásia za muža.

Tejto noci sa mládenci zvyčajne obávajú. 
Počujú čudné zvuky, piskot a vŕzganie, za-
krádajúce sa zvieratá, vytie vlkov, šuchotanie 
a chrochtanie, divoké zápasy v kroví. Chla-
pec je vyzbrojený len svojou odvahou. Sediac 
na pni zovrie päste, srdce mu bláznivo bije.

Napokon po strašidelnej noci vyjde slnko 
a chlapec si zloží šatku z očí. Až vtedy zistí, 
že jeho otec je tam, blízko neho, že  sedí 
na vedľajšom pni.

Otec neodchádza, celú noc zostane ticho 
sedieť  pri svojom synovi, aby ho chránil 
pred každým možným nebezpečenstvom, no 
chlapec o tom nevie, neuvedomuje si to.

Tak je tomu aj v našich životoch. Nie- 
ktoré strachy môžeme eliminovať, tým, že sa 
napríklad pripravíme na test, žijeme čestne, 
konáme spravodlivo. No sú aj také strachy, 
za ktoré osobne, v plnosti až tak nemôžeme, 
ako napríklad strach z dedičnej choroby, 
z pandémie, zo straty zamestnania a podob-
ne. 

Nech by mal náš strach svoju podstatu 
v čomkoľvek, nikdy nezabúdajme na Ježišo-
ve slová: „Hľa, ja som s vami po všetky dni až 
do skončenia sveta“ (Mt 28, 20).

Florián Volf, školský kaplán

„Čím väčšia je naša 
dôvera (viera), tým menší 

strach prežívame. 
Z vlastnej skúsenosti 

pritom vieme, že nestačí 
veriť len svojim silám 

a schopnostiam.“  
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